laCALIFATUL ARAB

Imitaţie după Samanizi
Cf. Nasr II ibn Ahmad (301-331 AH / 926-927)
Dirhem, 914-943.

Av. Pseudolegendă cuică, barbarizată.
Rv. Pseudolegendă cuică, barbarizată.

Loc de descoperire: Echimăuţi, raionul Rezina,
1951.
Loc de păstrare: Muzeul Naţional de Istorie a
Moldovei, inv. FB-27020-27.
Bibliograie: Нудельман 1976, p. 90.

Mustafa II (1106-1115 AH / 1695-1703)
EDIRNE
Zolota

Av. Essultan Mustafa bin Mehmed han dame
mülkühü duribe i Edirne 1106.
Rv. Sultanül berreyni ve hakanül bahreyni essultan
ibnissultan.

Loc de descoperire: Tezaurul de la Garmaţcoe
(Harmaţca), raionul Dubăsari, 1954.
Loc de păstrare: Muzeul Naţional de Istorie a
Moldovei, inv.